34. Micaheli (regi Bulgarie⁴⁾) Joh. VIII.

a. Erinnert, wie 'vestris temporibus hec sancta ecclesia Photium repulit et Ignatium restauravit', wie dieses Iudicium von allen Patriarchen angenommen wäre und 'sub ea conditione Ignatius a nostris predecessoribus solutus est, ut si per Bulgariam, quod neque Photius ille temptaverat, aliquid contra iura apostolica temptavisset, sub pristina dampnationis sue sententia nihilominus permaneret'. Er erkennt die ihnen von den Griechen geschickten Bischöfe nicht an und droht diesen wie ihren Absendern mit dem Anathem. — 'Si ergo'.

b. Item. Diejenigen, welche von Excommunicirten Sacramente empfangen, werden Schismatiker. Ivo Dec. XIV, 36. Fehlt trotzdem in Jaffé's Papstregesten.

35. Joh. omnibus fidelibus.

Ueber Domagoi und den Presbyter Johannes. — 'Sciat

1) Mr. Bishop liest gewiss nicht ohne Schwierigkeit: 'Cle... arel...'. Man sollte vermuthen: 'clero Arelatensi'. Arles passt aber dem Text nach nicht, denn dort stirbt der bereits n. 14 vorgekommene, schon 871 eingesetzte Rostagnus erst c. 913 (Gams); das ist mit den Worten 'cum vobis episcopus fuerit consecratus' unvereinbar. Ivo Dec. XIV, 35, hat vor n. 32(2) 'Clero et ordini Salernitano'; ebenso vor 32(2) noch anders Gratian C. 11 qu. 3 c. 109 'Clero et ordini Salonitano'. Salerno sowohl wie Salona sind statthaft, denn über die Bischofsliste dieser Zeit sind wir in beiden Orten schwach unterrichtet (vergl. Gams). Ich entscheide mich für Salerno, weil es dem Arel. näher steht und Ivo dem Gratian vorgeht. 2) Zu 'upenandus' ist wohl nur L als Initial denkbar, obwohl Lupenandus schwerlich nachzuweisen ist. 3) 'Bulgred' Hs. 'Bulcredo' Ivo. Burgred König von Mercia 852—874. Ueber seine Bedrängung durch ein Dänisches Heer im Winter 873 auf 874 und seinen Tod in Rom 874 siehe Asserius de rebus gestis Aelfredi. 4) Mr. Bishop lässt hinter Micaheli eine Lücke. Vgl. oben n. 7. Ivo, der 34 b. im Dec. XIV, 36 giebt, liest 'Michaeli regi Bulgarorum'.

igitur vestra unanimis in Christo dilectio, quia presens Johannes religiosus presbiter sedem apostolicam adiens retulit pontificio nostro, quod dum quidam de conspiratoribus contra suum seniore[m] Domagoi videlicet ducem Sclavorum apud eum post detectionem criminis fecisset confugium, innotescens scilicet isti, qualiter eundem ducem perimere cum aliis meditatus esset, hic pro fidelitate sui senioris iam dicti videlicet Domagoi ducis et causam¹⁾ seniori propalare et hunc de reatu excusare aput eum pro ipso intercedendo speraverit, ad eundem seniore[m] suum accedens, rogaverit ut ei vitam concedere dignaretur. Ille vero, sicut hic asseruit, vitam ei concessit. Sed postmodum, cum hic ipse presbiter iam dicti sui senioris serviciis occupatus esset, in istius absentia prefatus dux oblitus promissionis suae ipsum hominem perimi iussit et vitam, quam primum concesserat, abstulit. Huius rei gratia sepe dicto presbitero ab officio suo ultro cessante, postquam nobis causam huiuscemodi propalavit, decrevimus illum, si ita est et conscientia eius super hoc minime illum reprehendit, pristino officio et ministerio liberius uti et verbum predicationis in populo iuxta morem sacerdotis in omnibus exercere. Unde communionem nostram saginatum fuisse vestra²⁾ unanimitas non ignoret, quem si aliter se res non habuerit et vestrae communionis habere socium et gradus sui officio deditum, quantum putamus, incunctanter retinere potestis’.

36. Domagoi.

1. Râth, falls er ‘insidiantes contra vitam suam reppererit’, statt der Todesstrafe das mildere Exil anzuwenden. — ‘Si vero, quod’.

2. Fordert ihn zur Unterdrückung der Piraten auf. J. 2585. [Bei Ivo und Gratian ist der Adresse noch ‘glorioso duci’ zugefügt; beide beginnen ‘Preterea’; unser Text ‘Propterea’.]

37. Imperatori Grecorum³⁾ Joh.

Ueber Ignatius — ‘Plurimorum relatu quedam de Ignacii Constantinopoleos patriarche fraternitate audivimus, que sacerdotalibus officiis congruere non agnoscuntur, que ideo credenda putamus, quia capud suum erigere contra sanctam apostolicam aeccliam, a qua episcopatus sortitus est dignitatem, non dubitavit; cum contra omnium patrum prohibitus invadere ausu temerario presumpsit novam Bulgarorum gentem beati Petri celestis regni clavigeri et Pauli gentium doctoris precibus divinitus illustratam et per apostolicae sedis legatos ad fidem Christi conversam et sancto ablutam baptisate. Decuerat enim propriis eum fore contentum liminibus et non extollentiae cornu aliena appetere

1) ‘causa’ Hs. 2) ‘vestra fuisse’ Hs. 3) ‘Gregorum’ Hs.

et alienos terminos invadendo diripere. Verum quia hec aliis presumptionibus molitus est addere, necessario eum vocare duximus, et apostolice sedi cui Deo¹⁾ auctore presidemus, presentari sancimus, quatinus de his et aliis excessibus rationem reddere valeat'.

38. Ludovico et Karolo filiis Ludovici²⁾.

a. Sie sollen das widerrechtlich genommene Erbe Lothars dem Kaiser Ludwig zurückgeben — 'Relatum est nobis, quod quasdam sortes regni quondam dive memorie Lotharii imperatoris inconvenienter retineatis et vestro pro libitu contra omnem iusticiam disponatis. Ipsum siquidem regnum paterno atque fraterno iure piissimo et a Deo conservando domno Ludovico semper augusto, quod et vos latere non credimus, multis modis debetur. Et vos quare terminos, quos posuerunt patres vestri transgrediamini contra fas retinendo, miramur. An ignoratis, quod tunc ipse Lotharius imperator et dilectus filius noster Ludovicus genitor vester atque Karolus reges inter se divisionem fecerint, ut³⁾ sibi et filiis suis singulas metas ad invicem conservantes et amicitiam mutuum custodirent et nemo eorum fraternam sortem transiliret⁴⁾. Quod non verbo sed etiam iuramento sunt tempore illo polliciti ipsumque iuramentum, ut removeri non posset, sedi apostolice, ut illa super hoc esset posteriori tempore testis et iudex, unanimiter transmiserunt, et non solum in archivio nostrae ecclesiae nunc manet reconditum, verum etiam, ut validius robustiusque pactum ipsum iureiurando habitum permaneret, sinodica conventio definivit. Unde vel pudeat vos immo perterreat, quod genitor vester christianissimus rex simul cum illis iuraverit, et nunc velitis, ut de amico Dei inimicus, quod absit, nomen Domini peierando constituatur. Verumtamen ille, qui non est sue voluntatis, ab hoc nevo peccati erit fortassis immunis. Vos vero⁵⁾ cavere oportet, ne moriamini in delicto isto et amittatis flores vestre nobilissime inventutis. Huius rei gratia monemus, hortamur, ut quod de prescripto regno tenetis continuo deseratis, ab invasione illa cessetis et nullam ordinationem nullamque potestatem vobis vindicare conemini, quatinus idem serenissimus imperator, que sua sunt suo more dispenset et divinitus iuxta quod placuerit sibi disponat. Sed et hoc interdiciamus ac modis omnibus inhibemus, ut cum aliquibus hominibus pro diminutione iam fati regni domni imperatoris pactum aliquod non ineatis'.